d Tunc Rab. Quando de castitate faciebat sermonem:

e Oblati sunt ei paruuli ut manus eis imponeret

et oraret; id est voce benediceret. **f** Discipuli autem

increpabant eos. **g** Hoc quo nollent eis salvatores

et manu et voce benedicti; sed quod necdū habētes plenissimā fidēi

putaret ē i similitudinē hominum offerētiū ipso unitate lassari.

h Jesus vero ait illis: Sinite paruulos et nolite eos

prohibere ad me venire. Proverb. liij. v. Noli prohibe-

re benefacere cum qui potest; si vales et ipse benefac. Beda.

Herodiana crudelitas et egyptiaca malitia est nascente pro-

sequi salvatorem; et allidere paruulos Israel. **i** Taliū enī;

id est simplicium non superborum. Iaco. iiiij. b. Deus super-

bis resistit; humilibus autem dat gratiam. **k** Et regnum

celorum; id est vita eterna. **l** Et cū imposuisset eis

manus abiit inde. **m** Iulius. Unus enim et donum spi-

ritus sancti per impositionem manus et predicationem; cessante

legis opere dandum erat gentibꝫ. Unde infantes gentis for-

ma sunt; quibus per fidem et auditum salus redditur; regnū

dei; id est doctrinam euāgelij sicut pueri accipiam: quia nec

puer in discendo contradicit doctribꝫ: nec ponit rationes ad-

versus eos; sed fideliter suscipit; obtemperat et acquiescit. An-

de. s. xvii. a. Nisi cōuersi fuerit; c. **n** Ecce vñus ac-

cedens ait illi. **o** Dicatur: quod iste habebat multas

possessiones: Et Luc. xvii. d. Contristatus est quia dñes

erat valde. **m** Abagister bone quid boni facias; ut

habeam vitam eternam. **p** Joh. vi. c. Quid faciemus ut

operemur opera dei? **q** Qui dixit et: quid me inter-

rogas de bono: **r** Unus est bonus deus; essentia; alij

participatione: **s** Si autem vis ad vitam ingressi

serua mandata; pertinentia ad dilectionem proximi; quod est

certum signum dilectionis dei. **t** Joh. iiiij. c. Qui diligimus

inuenimus deum in nobis manet. Roma. xiiij. c. Qui diligunt pro-

ptimum; legem implevit. **u** Dicit illi: que: Temptan-

do querit; quasi non legerit; vel ne possit subere contraria. **v** Jesus autem dixit: non homicidii facies; non adulterabis; non facies furtum et cetera. Levit. xix. d. Olliges amici tuū sicut teipsum. Interisti. Septuaginta p̄xi-
mū. Hoc supra epistolā Eph. v. g. Unusquis vrorem suā si-
cūc seipsum diligat. Quę est ergo differētia inter proximi et

vxoris dilectionem? Sol. In primo si-
cūc est adverbū si-
militudinis; in uxori
autē approbatio-
nem et confirmationes
cum pondere quodā
sonat. Sicut dicit:
Iste fecit sic vtr. Et
illud. Vidi⁹ glor⁹. **w** Job. i. b.
am elius quasi vni-
tis a p̄ie. Mota autē
h̄m. Hoc ma-
lus fuit: qd̄ iuxta Lu-
cam. xvii. d. nō alio
discētis sed tempta-
tis accessit: qd̄ collig-
tur ex eo qd̄ fuit su-
dē et p̄inceps et de-
calogo legis instruc-
tus. Sciens etiā qd̄
illius obseruātia sus-
ficebat ad salutē es-
ad vitę eternę merita.
Videtur etiā fuit/
se avarus: qd̄ audito-
vsi consilio abiit tri-
stis tanq̄ moleste su-

stinenſ sua dare. **x** Cul⁹ etiam occasione dñis statim subdit de-
auaro; dicens: qd̄ difficultius r̄t. Heda aliter sentit de eo; adhe-
rens h̄bo Marci. x. c. dicentis: Intuit⁹ lesus eis dilexit eum.
Sed intelligas prius accessisse aīo temptationē et post p̄trit⁹ an-
mo discēdi. Vnde nō est curandū si dissident expositores in hu-
iusmodi qd̄ nō sunt de articulis fidei; nec semper tangit spiritus,

sanct⁹ corda expositop. **y** Dicit illi adolescentēs: omnia
hec custodiui a iuuentute mea. Hoc. **z** Dēns: Si enī
duigeret p̄ximū suū sic seipsum. i. ope cōplesset; nō esset tristis
cū sua dare paupibꝫ subveret. **o** Quid adhuc mīhi de-
est: ait illi jes⁹: Si vñis pfect⁹ ēē; vade et vende oia qd̄
habes: nō partē. **t** Et da paupibꝫ: si dñis. **p** dñ. **o**
p̄st dedit paupibꝫ. **v** Et habeb̄ thesaurū ī celo. i. re-
tributionē multā. **x** Et vñi legre me. Chrys. et Hilas-
ti⁹ exponit d̄ p̄lo iudicō: qd̄ adolescentēs erat; nō p̄tate s̄ leuita-
te: moribꝫ immaturi si ans: cul⁹ natiuitas fuit a tpe abraq̄ vñq̄
ad exitū de egypto: vñq̄ tūc qd̄ iñfā fuit. Juuēt⁹ a tpe moy-
si vñq̄ ad reges. Natiuitas autē vñq̄ ad transmigrationē baby-
lonis. Senec⁹ autē vñq̄ ad christū. Jesus tñ intuebas eum: ut
reliq̄ salutē fuit. **h** Ic yndere p̄fēctā legis et sacrificiō: qd̄
carnalit⁹ vñq̄ rebas resūnq̄ sublefēt et admonebas: **o** Ia enī mādanē
sellci cōmercio mutari: et illa deinceps gētibꝫ sp̄cialis paupibꝫ
sub ipsi⁹ veritate corplis sint diuidēda. Sed iudicō populus
bis auditis tristis abscessit. **y** Cū audisset aut̄ adoles-
cents h̄bo hec. Chrys. **z** Eccl̄ sūt verba que p̄temptū mīhi
dī in vñuerlo mīlido et voluntarīa p̄suadere paupertatē. Iste
adolescentēs tñ significat p̄līm in dñe: tum laudatores aliorū
aut̄ imitatores: In quoꝫ p̄sona dicit balaam. Numeri. xxiij.
b. **o** Moribꝫ aīa mea morte lustor. **z** Tu etiam eos qui querit
p̄silla et p̄tristant si sibi nō placeat. Proverb. xvii. a. **o** Re-
cipit stultus verba prudētis nisi ea dixerit que versant in cor
de suo. Del iterum eos qui voluit melius qd̄ viam madatoꝫ tre-
onerat: qd̄ leuitus et expeditus currere per viam p̄sillorū.

z Abiit tristis. Et quare: Erat enim habens mul-

tas possessioñes: que suffocat verbū dñi. s. xiij. c. **a** Je-

sus aut̄ dixit discipulis suis: amē dico vob: qd̄ dī

h 4 **b** vñc difficile intrabat

Euangelij scdm Martheum

Gues difficile intrabit in regnum celorum. *Luc. xvij.e.*
Qd difficile qui pecunias habent in regnum dei intrabunt.
Marci. x.c. Qd difficile est confidentes in pecunias introire in
regnum dei. *a* Et iterum dico vobis: facilius est: id ē
minus impossibile ē: qd hoc non repugnat dei iusticie et po-
tentie: sed diuinitas in-

Marci. x.c. trare in regnum ce-
Luc. 18.e. lorum magis repu-
gnat. *c* Camelū per foramē acus
trāstre. Porta erat
in hierusalem qd acus
dicebatur: per culus
foramen non nisi in-
onerati trāstre pote-
rant: sic non nisi de-
positis diuinitatis cu-
ris intrant in regnum
celorum. Nota qd ha-
bere et amare diuinitas
malum est: et hoc
ē auari. Nō habere
et amare deters: b
erum nos. Habere et
nō amare bonū: sic
abraā. Ne habere
nec amare mel: vt pauli pfecti. *e* Qd diuinitas. *b* Blues ipsi
sudāc. Hē diuinitas mundi onerat et inflat. *b* *f*acilius ē
camelū. *i.* quemcunq; peccatis onustum. Camelus licet
magnum sit animal: tñ quasi adhuc vellat esse maius: haber
gibbum in dorso: in hoc superbia. Item super camelō sine
ligamine facit sarcina: sic sūg peccatores sarcina peccatorū.
Item facile ad terram inclinatur: et sursum non potest caput

Prouer. 17.d.

erigere propter gibbum. *o*culi stultorum in finibus terre.
d Per foramē acus trāstre qd diuinitate itare in regnum
celorum. Per foramen acus. *i.* fidē vulnerū christi: qui in ad-
ventu primo perforatus est: et in secundo perforabit ad mo-
dum acus. *Ean. q.g.* Terci columba mea in foraminib; pe-
ccatorū. *Esa. ii.j.c.* Ingredere in petram et abscondere in fossa hu-
mo a facie timoris domini r̄t. De hac acu. *Ero. xxvij.a.* vbi
corring tabernaculi leguntur facte ab opere plumario actuali
s. prælati protegentes et ornantes ecclesiā: facti sunt boni ope-
re acus christi. *Prouerb. xj.d.* Qui confidit in diuinitatis suis
coruet. *Ei. xxviij.c.* Qui festinat ditari non erit innocens.
f Auditis autem his discipuli mirabātur valde:
ex dei responsione: qd seruatis mandata ingressus in celū:
facientibus consilia thesaurus in celo pmittitur. *H*ec enim mi-
ra videntur: et qd sequentes christum iudicabunt. *g* Di-
centes: quis ergo poterit saluus esse: ei pauci sint qd
non habeant vel non ament diuinitas. *h* Aspiciens au-
tem iesus: id est radios gratie sue ad eos transmittens con-
tra temptationē cupiditatis. Eldet enim domin⁹ extramit-
tendo. *Sap. iiiij.c.* Respectus eius in electos illius. *i* Dī-
xit illis: apud homines impossibile est: apud deū
autem omnia possibilia sunt. *Luc. i.d.* Non erit im-
possibile apud deū omne verbum. *Besi. xviii.b.* Unquid
deo quicq; est difficile? *k* Tunc respondens petrus
dixit ei. Audito p̄mō mandata seruantū et omnia vendē-
tiū: prouocatus audire vult omnia et etiam voluntatem ha-
bēdi reliquentium p̄mō: si tñ etiam sequant̄ dñm. *l* Ec-
ce nos reliquimus omnia. Interfisi. *t.* voluntatem ha-
bendi. *m* Et securi sumus te: quid ergo erit no-
bis: qd p̄mō inde consequemur? *n* Iesus au-
tem dixit illis: amen. Dico vobis: qd vos qui securi
estis me: Non dicit: qui reliquistis omnia: sed cum duo di-
xisset: petrus alterum sumit. Nota autem in hac serie thesau-
rus et thesauri locus. *o* In regeneratione: id est in resur-
rectione. *p* Cum sederit filius hominis in sede ma-
iestatis sue: sedebitis et vos sup sedes duodecim.

pp. 46. Chrys.

De sede dei audi prophetam: Regnabit deus su-

per ḡtes: deus sedet super sedem sanctam suam. Omnes cre-
dentes sunt sedes maiestatis eius. Vide quia non hic de tem-
pore futuri iudicij dicit: sed de vocatione omnis gentilium: non
tm̄ dixit: Cum venerit filius hominis sedens: sed cum sede-
rit. Ex eo cepli sedere in sede maiestatis: ex quo credere in eis
ceperunt gentes. Ex

xit illis: Amen dico vobis: qd
vos qui secuti estis me in re-
generatione cūm sederit filius
hois in sede maiestatis sue:
sedebitis et vos super sedes
duodecim iudicantes duode-
cim tribūs israel. Et omnis qd
reliquerit domum vel fratres
aut sorores: aut patrem: aut
matrem: aut vxorem: aut filios
aut agros propter nomen me-
um: centuplum accipiet: et vi-
tani eternā possidebit. *o* Mūlti
autem erunt primi nouissimi
et nouissimi primi.

Marci. 10.s.
Luc. 13.s.
*Trib⁹ aut leui qd duo
decima ē subintelli-
gil ī duodecim / que
ē in diuinitate terre pmittōis nō accipies partē diuisa ē qd duo
decim tribūs quarū decimas et oblationes retinuit. *q* Ju-
dicantes duodecim tribūs israel. Contra. *Job. iij.b.*
Qui non credit iam iudicatus est. Item h̄m Augi. infide-
les nec iudicabunt nec iudicabunt. Sol. Duplex est credere:
et tunc duplex iudicium. *s.* discussionis et condemnations. *r**

Trib⁹ isrl.i. reprobos de duodecim tribūb⁹. *s* Et ois qd
reliquit domū v̄lfrēs aut sorores aut patrē aut ma-
trē aut vxorē aut filios aut agros: p̄p̄t nomē meū:
i. nominis mei exaltationē. *Tel.i.* honorē meū. *t* Cētu-
plum accipiet: in presenti pro uno fratre carnali centum
spirituales: quia omnes bonos. *P̄s.* Particeps ego sū om-
nium timentium te. *Tel. gratiam:* qd in centuplum valet.
v Et vitam eternam possidebit: tanq; hereditatem.
x Multi autem erunt primi nouissimi: et nouissi-
mi primi: id est multi qui erant in primo statu et eminē-
ri omnia propter deū relinquēti: erunt in statu nouissimo
et inferiori. *s.* a priori descendentes: et econuerso. *Tel. p̄m.i.* qd
pius fuerunt in charitate labentes reperluntur in perver-
sitate: et econuerso. Qd ita sit: patet per sequentem parabolam.
Non tñ v̄sq;quaq; est expressa similitudo: in parola enim
ponuntur primi et nouissimi. *Expositio Capituli. XX.*

R Imile est regnum celorum r̄t. Istud capitulū
diuidit ī tres partes. In prima ostendit parabolā quā
in proximo dixerat. *s. s.* qd erunt primi nouissimi r̄t.
In quo docet fugere oclum: invitans nos ad laborem. In
secunda p̄dicit discipulis imminere. *s.* passionem: redar/
guens ibidem filios c̄bedet: in quo invitat nos ad humilita-
tem: ibi: Et ascendens iesus hierosolymā r̄t. In ter-
tia agit de curatione duorum c̄cōp: vbi ēthor tamur ipso
facto ad constantiam oīonis: ibi: Et egreditibus r̄t.
Mystice. Paterfamilias est deus: oparii ab eo conducti in *W*yslice
vinea sunt p̄dicatorēs ad ecclesiā excolendā p̄stituti: que noīe
vineq; solet intelligi. *Esa. v.b.* Vinea dñi sabaoth dom⁹ isrl. ē.
Vane hora tertia: sexta: nona: intelligi: anteacte etates ī qd
bus vocatus est ipsi iudicatus: vnde decima hōetas: in qua es
gentilis et iudicatus populus vocatus est. Et exponit de etatib⁹
macrocosmi et etiam microcosmi. Et expontur primo
mane. *i. p̄ma* etate mūndi vel intelligentie humanae: que ī p̄mis
fuit modica ad cognoscēdū dei. *c* Exist p̄mo mane r̄t.
Id est vocavit p̄dicatorēs: vt eos qui adhuc in etate tenella
sunt vocaret de macrocosmo. Scdm. *Uero.* Vane v̄sq; ad
dissuū inūdationē: oparii adam et alii p̄larē. Vora tertia
v̄sq; ad circūcisionē: oparii adam et ceteri. Vora sexta v̄sq; ad
legi dationē:

Evangeliū scđm Mattheum

B Mortui qui ī christo sunt resurgent primi. Iusticia vero īcipit a maximis. Ezech. ix. c. B sanctuario meo incipite. j. Pet. iii. d. Tempus est ut iudicium incipiat a domo dei.

Item Chrys. Numla misericordia ordinem non aspergit.

Ad Ascp ad primos. Aug^o de concordia euangelistarum.

Quis felicitate resurrectionis omnes simul accepturi sint:

in qua alij accipiēt post vna horam alij post multis illi dicū tur priores accipere qui post modicū tē por accipiēt: Itaq nouissimi in labore erunt primi in p̄z. Demag. mto. b Cum ve nissent ergo qui circa vndecimā horam venerant acceperunt singulos denarios. Elēnentes autem et primi arbitrii sunt qd plus essent accepturi: accepserunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murabant aduersus patrem s familias dicentes: H̄i nouissimi vna hora fecerunt: et parres illos nobis fecisti: qui portauim⁹ pondus diei et estus.

vbi regis iago cog noscitur. c Elēnentes autem et primi: id est iudet.

d Arbitrii sunt qd plus essent accepturi: accepserunt autem et ipsi singulos denarios: id est singulam merita. Job. xii. a. In domo partis mei mansiones multe sunt. e Et accipientes murabat aduersus patrem s familias dicentes: quidam. s. ex eis murabat: ut primiti illi fideles quorum erat cor vni et anima vna in deum: qui audientes apostolos transisse ad gentes: vscendum sic ordinatum a deo esse didicerūt. Murabant iudet. s. ab initio ecclesi⁹ nascentis ad fidem conversi: quod murmuratio causa fuit q̄re apostolus epistolam scripsit ad Romanos: sed a murmure post desisterunt: alij manib⁹ i murmure. Alij vero ex eis accepserunt: alij murmurerunt: iuxta regulam Ticonij fm quā sit sermo s̄m alios et alios d ea dem multitudine non mutata voce. Sic in Ps. Cum occideret eos: querebant eum. Vnde potest dici q̄ in p̄senti murmurant tanq̄ in futuro accepturi. Vnde per synchesim: id est spontaneam confessionem: quasi: esto q̄ sic murabat: tñ paterfamilias in nullo iniuste egit. Vnde in iudicio quasi murmur et oculus nequa erit: quasi admiratio iudeorū de gloria gentium vel diuturna antiquorum bonorum a visione dei cum desiderio qd habebant: suspensio potest intelligi quedā murmuratio: id est admiratio. f Murabat. Chrys. Nō ex inuidia gratie murmurant: sed ex ignorantia secretorum: quasi querant nouissimi: cū tempora nostra non babuerunt: quare dissipati vocationi par datur p̄mū: Dicētes: ghi nouissimi vna hora fecerunt. Synchesis est. q. d. cōcedatur q̄ sic dixerint: sic posset eis responderi ut subiungitur. Dici etiam potest q̄ h̄c dictio est quedam admiratio.

h Et parres illos nobis fecisti q̄ portauim⁹ p̄d diei et estus. Chrys. P̄ndus significat opus iusticie: est concupiscentia seculi. Hoc ideo dicitur: quia olim omnibus bonis mundus prosperabat: et ideo qui tunc fuerunt cum maiori difficultate iusticiam seruauerunt: qz felicitas mundi impedimentum est animq. Multum ergo tunc erat bonus qui fuit poterat esse. Multum vero malus qui nō fugit ad deum: cū plurimis aduersitatib⁹ premiūldeat mundū. P̄ndus etiam dicit possit onerosa p̄cepta: propter quz et alibi dominus horretatur iudicos: et dicit: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego vobis regem dabo. Est vero vrens calor temptationū: quā conflabant maligni spiritus in antiquis ad emulationē gentiū eos irritantes. Itē Chrys. Si ī hoīe ē qñ nascit p̄us aut postea iusta ratione p̄mā habebit mercedē q̄ p̄us nasci voluit: secundā q̄ postea venit ad vitam: Hic autem cum dei sit potestatis q̄ hominē p̄ducat in mun-

dum: nec ille sibi p̄lorem honorem defendere debet qui p̄p̄ natus ē: nec ille contemptibilior esse qui postea. **Moraliter:** Miserantes figuram tenet quorundam claustralium: qui eo q̄ diutius fuerunt in claustro murmurant: q̄ sibi p̄ponuntur iuniores vel parvificantur. **A** Ille respondēs vni eorum dixit. Similiter Mart. xi. d. Qd vobis dico omnibus dico.

k Amice q̄ fidē: non amice per operem rationem. Simile. j. xxvi. e. Amice ad qd venisti: l Tolle qd facio tibi iniuriam. Chrys. De dato eius nemo murmurat lustre: qui amplus dat q̄ omnis homo desiderat. m Nonne ex denario diurno convenisti mecum: q̄ j. 22. f. Sic erunt nouissimi primi: et primi nouissimi. **M**ulti enim sunt vocati pauci vero electi. **S**ic ascēdēs iesus hierosolymā

in malo: id est tollens qd tuū est. s. p̄gnam eternam quam meruisti. o Et vade. i. vades in ignem eternū. Si vult illa interclusi. Reddo tibi r̄. Vnde sit sermo ad eos qui non fuerūt in murmuratione pertinaces: et exponit sermo totū in bono: Be si dicat domin⁹: Paratus sum tibi reddere mercedem tuam s. vitam eternam. Et vade: id est vades in regnum dei. Vnde primi referatur ad murmuranter: secundum ad denarium recipientes. Olero. Vade: id est persevera in adepta iusticia.

p Tolle autem et huic nouissimo dare sicut et tibi: aut non licet mibi qd volo facere: an oculus tuus nequa est quia ego bonus sum. s. vi. c. Si oculus tuus simplex fuerit: totū corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequa: totū corpus tuum tenebrosū erit. Eccl. xxxv. b. In bono oculo adiunctionem facito manū tuarum: quoniam retribuens est domin⁹ et septies tantū redet tibi. q Sic erunt nouissimi primi: et primi nouissimi. Chrys. Sicut in corona nec initū est nec finis: ita inter sanctos quantum ad tempus in illo seculo nemo nouissimus dicitur nemo primus. r Multi enim sunt vocati pauci vero electi. Chrys. Landem sententiam repetit ut doceat quare introducta est parabola. Remigius. Quā multi et tam nouissimi q̄ primi reprobentur: terribili sententia subditur: q̄ multi enim sunt vocati r̄. **Moraliter**

r Multi enim sunt vocati. Omnes canonici vocant ad electionem: sed tñ unus eligitur in episcopum. s. Cor. ix. d. Deus qd currat: s vñ accipit brauū. Inverso q̄ quinq̄ modis exponit. De p̄mo murmure: vñ p̄ synchesim: vñ p̄ regulā Ticonij de p̄nti: de murmuratione admirationis: de genitu patr̄ in limbo. t Et ascēdēs iesus hierosolymā fm sitū loci. Et ascēdēs r̄. Incepserat matth̄ narrare ea q̄ dicit fecerat in iudea. Narratis q̄ his q̄ fecerat ultra iordanē: accedit hic ad ea q̄ fecit circa. **Moraliter** s Et Moraliter ascēdēs sex saltibus. De celo in veterum virginis: de vetero in mundum: de mundo in patibulum: de patibulo ī infernum: de inferno in mundū: de mundo ī celum. Cant. ii. b. Ecce iste venit saltans in montibus et transiens colles. Ps. Exultauit ut gigas ad currēdam viam: a summo celo egredio etius. Primū saltum et secundū humilitas fecit. Cant. i. d. Cum esset rex in accusitu suo: hardus mea: id est humilitas: dicit ecclesia: dedit odorem suum: qui traxit filium de sinu patris. Luc. i. e. Quia respexit humilitatem ancille sue. tertium et quartum fecit charitas. Job. xv. b. Moraliter charitatem nemo habet r̄. Quintum et sextum fecit veritas sue deltas. Humilitas enim eduxit de celo et induxit in mundū: charitas deduxit ad patibulum et usq; ad infernum: veritas vero reduxit

Greas vero rediit ad mundum et de mundo in celum. Joh. xvij.f. Exiit a patre et veni in mundum: iterum relinquo mundum et vado ad patrem. Ps. Emitte lucem tuam et veritatem tuam. a **A**ssumpsit duodecim discipulos suis. Discipuli autem domini sunt: qui eius audiunt lectiones. Quarum prima est humilitatis: secunda mansuetudinis. s. xij d. Discite a me: quia misericordia sum et humilis corde. Tertia charitatis. Joh. xiiij. v. In hoc scient omnes quia mei estis discipuli: si dilectione habueritis adiuvicem. b **S**ecreto. **D**oc contra hypocritas:

qui quando vadunt ad crucem penitentie non secreto dicunt b sed publice. s. vij.a. **C**ui orat nolite fieri sicut hypocrite tristes: qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes ora re ut videant ab hominibus. Ad litteram secreto: quia non luit adhuc omnibus indicare suas passionem ne scandalizaretur. Item secreto: ppter exemplum ut tu venies ad clavum duo filii mei unus ad dextrum non multo innestes. Gen. xxxij.c. Non salutauit laban: sed eo ignorante fugit iacob. Item in hoc instruimus: qd reuelandum est consilium antiquioribz et bonis. Reuelandum est enim consilium: ut elatio caveatur: ut veritas magis discutias: ut scripture sancte obediatur: ut auctoritas rei prebeat. Antiquioribz autem reuelandum est consilium: ut senectus honorificet: ut iuventus non infletur: ut sententia non precipite: ut homo non fametur. Et bonis reuelandum est: quia hi magis vera loquuntur: scripture consilio utuntur: bona quecumque amplectuntur: vix aut nunquam decipiuntur. c **E**t ait illis: ecce ascendimus hierosolymam. Chrys. q. d. nemo me vocat: nemo coepit. Igitur cum videritis me in cruce pendente ne estimetis purum hominem: Nam estis possesse mortem hominis: tamen yellemo: tamen non est hominis. Isa. liij.c. Oblatus est: quia ipse voluit. d **E**cce ascendimus per scalam iacob. Gen. xxvij.c. id est crucem. Chrys. Precedit passionem suam: quia omnis aduersitas qd subito venit nimis gravis est: quam vero pronoscimus et expectamus leius: inuenitur. Item precedit: ut ex precientia intelligatur deitas vera. e **E**t filius hominis: non hominus: f **T**radetur principibz sacerdotum et scribis: cooptate filii obedientia: diabolique nequitia: iudee auaricia: iudeorum inuidia: gentilium seuitia. g **E**t condonabunt eum morte. Sap. iiij.d. Morte turpissima condemnemus eum. b **E**t tradent eum iudei. s. **G**entibus: pilato. s. et ministris romanorum. k **A**d deludendum. i. xxvij.d. **B**uerex iudeorum. Chrys. Et nunc traditur christus ad deludendum. Christus enim est verbum veritatis et. l **E**t flagellandum et crucifigendum et tertia die resurget. Ecce subiuxit causam consolationis. m **L**unc accessit ad eum mater filiorum sebedei cum filiis suis adorans et pertens aliquid ab eo. Chrys. Hec est salome vel pacifica: que filios genuit pacis. Magna laus est huius mulieris: Nam relicto viro secuta est christum: quia ille tempalis maritus erat: iste autem perfectus sponsus. Etate perfecta christum sequebatur: quia si nunquam deus senescit et religio fatigatione non sentit. Chrys. Inter tempus vocationis apostolorum et passionis dominii mortuus est lebedeus: et sic illa secuta est christum. Item qui adam spoliatus per mulierem istos separare volebat et matrem. Sed iam non poterat perditio intrare per mulierem: ex quo de muliere salus nostra processerat. Nota autem quare periret. Audierat enim resurrectionem domini et statim creditis eum

regnaturum: unde auditate seminea hoc petist. n **Q**ui dicit et: qd vis: Non quod ignorat quod hoc. o **A**tilili: dic ut sedeant hi duo filii mei: unus ad dexteram tuam et unus ad sinistram in regno tuo. Chrys. Alii filii suis militias prouidet: alii honores: nemo salutem filii suis prouidet: prout ratione illos in magno precio comparat: salutem autem illorum nec dono accipere vult. Si viderint illos pauperes tristitia: si viderint potentes: nemo tristat: ut ostendat quod corpora sunt parates non anima. p **R**espodens autem iesus dixit: nescitis quid petatis. Chrys. Ego vobis caui vos de sinistra ad dexteram: et vos curratis ad sinistram. q **Q**uid: id est quod petatis: id est petere debeat. r **P**otestis bibere calicem quem ego bibiturum sum: Dicunt ei: Possumus. Aut illis: Calicem quod est meum bibetis: sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis: sed quibus paratum est a patre meo. Et audientes decem indignati sunt de duabus fratribus. Jesus autem vocavit eos ad se: et ait: **P**otestis bibere calicem quem ego bibiturum sum. Per calicem sere vobis intelligitur passio: quia quasi mensura cum non permititur hominem temptari super id quod potest: j. Cors. x. c. Unde ps. Potum dabis nobis in lacrymis in mensura. Item quia delectat. Roma. xij.c. In tribulacione patientes: spe gaudentes. s **D**icunt ei: possimus. Credebant hoc dici sibi de calice materiali. t **A**ut illis: calicem quidem meum bibetis. Cassiodor sup ps. ps. io. Calix dicitur a calida potionis qua virtutem conuolantes. Itē ps. cxv. calix dicitur passio et martyris: quia est mensura bibitur. v **B**ibetis. Hier. xxv.f. Lungs noluerint accipere calicem de manu tua ut bibant: dices ad eos: hec dicit dominus exercituum: Bibentes bibetis: quia ecce in civitate in qua inuocatum est nomen meum ego incepi affligere: et vos quasi innocentes et immunes eritis. Non eritis immunes. Bibetis: tamen dissimiliter. Alter enim martyrum sustinendo s. iacobus ab herode truncatus: Act. xij.a. Alter crucem s. collido. Alter actu: alter affectu. Aug. de bono coniugali. Sicut enim non est impar meritum patientie in petro qui passus est et in iohanne qui passus non est: sic nec est impar meritum continetie in iohanne qui nullas expertus est nuptias: et in abraam qui filios generauit. x **S**edere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis: quia consanguinei: sed quod bonis. Videlicet non est meum dare vobis: talibus: superbus et terrena perennibus: non ad celestia festinantibus. Chrys. Si non impetraveris grauiter ferre non debes nec desperare: quia nec istorum facta est fidentia. Item Chrys. Non dixit non sedebitis: ne illos confunderet: nec dixit sedebitis: ne alios irritaret. Item velle esse super omnes: vituperabile: sustinere autem aliis super se nimis gloriosum. Isidorus in originali Gen. xl. a. Simeon et levius fratres et. Mos est sacre scripture: dum de adherentiibus sibi loquitur: ea que non omnibus sed quisbusdam solent evenire: generaliter predicere: vnde duobus fratribus dominus predixit: Calicem quidem meum bibetis: non tamen iohannes sanguinem fundendo calicem bibit. z **S**ed quibus paratum est a patre meo. s. victoribus et humilibus. ps. Parasiti in dulcedine tua pauperis deus. a **E**t audientes decem indignati sunt de duabus fratribus. Chrys. Si nos petimus: forsitan dum duobus prouidere volumus: inter fratres scandalum excitamus: nam et sancti sunt tamen homines sunt. b **J**esus autem vocavit eos ad se et ait: Si turbati sunt apostoli quia isti sunt aucti hoc per matrem petere: quanto magis turbarentur si petitio exaudita vel suscepta fuisset. Item neque dixit sedebitis: ne illos prouideret et. **S**ed tandem benignus pat

Evangeliū scđm

NSed tanq̄ benignus pater sic respōdit: vt inter fratres concordia non rumpere f̄t omnes sperarent: Nam qđ vni aut duobus specialiter non promittit a cunctis sperat. a **Sci** tis quia principes gentium: id est qui inter gentes habent principatum. b **Dominus eorum:** id est populoꝝ gentium. Et

Marc. 19. f. sit relatio ad intellec-

Luc. 22. c. etrum c **Et q̄ ma**

lores sunt potestate exercent in eos: Non ita erit inter vos. Chrys.

Frequenter domi-

nus patitur discipu-

los nec recte dicere

nec recte petere: vt

ex illorum culpa occa-

siones iuenerat do-

cēdi et exponēdi re-

gula pletaris: Nec ē

error periculosus p-

ſete magistro. Idē.

Luc. 18. f. O error salutaris: q̄

totū mīdi soluit er-

rorē. Si isti non er-

rassēt vnde scire po-

teramus q̄ non omne qđ videtur bonū/bonū est desiderare:

d **Inter vos. Non solum apostolos demonstrat: sed om-**

nes ecclesię pr̄latos. Eccl. xxxij. a. Rectorē te posuerunt:

nō extollit: esto i illis q̄s vñ et ipsi. Chrys. Q̄ in h̄c seculo

differētia dignitatis facta ē in sanctis: vt unus sit episcopus

alter minister/contumacia carnis coegerit et peruersitas mun-

di et opatio inimici. Honores vident esse honores: si reuera-

nō sunt sūmo ministeria: sicut ocul⁹ q̄ illuminat corpus/nō est

honors sed ministeriū et actus eius. e **Sed quicunq̄ vo-**

luerit inter vos maior fieri/sit vester minister. Qua-

si nullus erit maior n̄s fuerit humilioꝝ. Chrys. q. d. Qui-

cunq̄ desiderat primatum c̄lestē: sequatur humilitate ter-

restrem. Non qui maior fuerit in honore ille iustior est: sed q̄

fuerit iustior ille maior est. f **Et quicunq̄ voluerit inter-**

vos primus esse erit vester seruus: non ex conditione

sed ex charitate. g **Sicut filius hominis non venit**

ministrari sed ministrare. Eccl. x. a. Scđm iudicem po-

puli: sic et ministri eius. Proverb. xxix. d. Humile spiritu su-

scipiet gloria. Job. xxix. d. Qui humiliat⁹ fuerit erit i gloria.

Chrys. Bonum opus est desiderare bonum: primatuꝝ auz

honoris concupiscere vanitas est. Primatus fugientē se de-

siderat: desideratē qđ se horret. Qui humiliat est corde omni-

bis se inferiorem arbitrat. Sed tñ qualiter potuit hoc esse in

christo: qui falsum non potuit arbitrari. h **Et dare ani-**

mam suam. Vtere. xij. b. Dedi dilectam animā meā in

man⁹ inimicor⁹. Apoc. i. b. Dilexit nos et lauit nos. i **Re-**

demptionem pro multis. Interiū. Non omnibus sed

pro predestinatis. Sed contra. Roma. viij. f. Qui proprio fi-

lio suo non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum.

Sol. Sufficenter: non efficienter. k **Et egredientib⁹**

illis ab hiericho. Hiericho mund⁹: qui deficit i sano con-

silio: in presenti subsidio: in futuro auxilio: in spirituali gau-

gio: in vero amore: in intimo decoro. Pretermittit i gressum

in hiericho: et transitum per eam: quando cacheus ascendens

super arboreꝝ videt eum: Luc. xix. a. Hiericho v̄bs est quā

transgresso iordanē subvertit iōsue rege illi⁹ intersecto. Pro

qua extruxit aliam aram de betheb ex tribu ep̄braim: quā do-

minus ac saluator sua p̄sentare illustrare dignatus est. Sed et

hēc eo tempore quo hierusalem oppugnabat a romanis pro-

ppter perfidiam ciuilium capta atq̄ destruta ē: pro qua edifi-

catur dicta ciuitas: que adhuc hodie permanet extriulq̄ no-

bis ostenduntur vestigia v̄sc⁹ in p̄sentem diem. Ad litterā:

vñs de hiericho ascendit in hierusalem: qui mystice de hieru-

Mattheum

salem descenderat in hiericho: alioquin non sequerentur eom⁹

turbē multe. Vero. Multi latrones erāt in hiericho: q̄ des-

cedentes de hierusalem in hiericho interficerē et vulnerare

consueverant: ideo domin⁹ venit illuc ut vulneratos libera-

re et multam turbam secum traheret. l **Secuta est eum**

turba mīla. Chrysostomus. Amor spi-

ritualis fatigationes non sentit. Vtere non

habet super terram 6. 9. r.

qd̄ amet: qui bonū

celestē i veritate gu-

stauerit. Qui semel

de dulcedine chasti

gustauerit: terreno,

rum bonorum dece-

tero nō multum sen-

tit saporem. Greg.

Gustato sp̄u despici-

ois caro. m **Tur-**

ba multa. Chrys-

ostomus. Testimo-

nium studiosi agrico

le est messis secūda;

assidui doctoris sig-

num est ecclesia ple-

na. Proverb. xlviij. a. Ibi non sunt boues p̄sepe vacuū est:

vbi autem apparēt plurime segetes: ibi manifesta est fortitu-

do bouis. n **Et ecce duo ceci sedentes secus viā.**

Continguntur hic duo propter mysterium. o **Audierūt**

q̄ iesus transiret. Chrys. Rola ante q̄ v̄deatur sentitur:

ceci ante q̄ viderent: senserunt deitatis fragratiā. Eccl. xxiij.

b. Quasi plantatio rose in hiericho. p **Et clamauerūt**

dicentes: dñe miserere nostri fili dauid: Ac si dice-

ret: Tu qui es deus humanar⁹ miserere nostri. Chrys. Ni-

bil solutum habebant nisi vocem: ideo qui pedibus non pos-

sunt: voce sequuntur. q **Turba autē increpabat eos ut**

taceret. Chrys. Videbat iordanas vestes: nō cōsiderabat

cōsciētē claritatē. r **Et ille magis clamabat. Chrys.**

Talis ē natura fidei: quanto magis vetat: tanto magis accen-

ditur. Virtus fidei in periculis secura est: in securitate pericli-

tatur. Quid enim aliud sic laxat vigorem fidei: sic longa trā-

quillitas. s **Dicentes: dñe miserere nostri fili dauid. Chrys. Abusus dicuntur homines dñi: vere autem ne-**

mo dicitur nisi deus. t **Et stetit iesus et vocavit eos**

et ait: quid vultis ut faciam vobis: Chrys. Quasi si:

filii dauid: s dñe tē. q̄ dñi dixerūt: Fili dauid suspensa

est sanitas: mox ut dixerunt tñ dñe sanitas infusa est. Ad h̄c

etiam interrogat: ut coz ad orationem exciter. Vt ideo req̄-

rit: ut credamus nō nisi confitentes posse salvari. v **Tet̄**

git oculos eorum: carnalit⁹ non verbo: quia dauid filium

eum dixerunt: sanavit ut deus: quia crediderūt. Itē Chrys.

Q̄ dñe quid interrogas qđ oculis vides: Infirmitas clamat

ut qđ vocē p̄ris: Mō qro. p̄pē passionē s̄ p̄pē fidē: fili⁹ da-

uid cecos illuminare nō pōt̄ tē. Itē Rab. Oportebat tādiu

clamare eos: donec resistētis sibi turbē strepitū vincerēt. i. tā

gēuerant intendere orando et pulsando: quousq; p̄uetudinē

carnalit⁹ desiderio: que tanq̄ turbē obstreput cogitationi

lucem veritatis eterne videre conāti: vel ipsam hominū car-

nalit⁹ turbam studia impediēt spūlla: fortissima intensi-

tionē superare. w **Dicūt illi: dñe ut aperiant oculi**

nostri: ad te p̄templādū: ad nos cognoscendū: et ad p̄ximū.

tū. q̄. d. Sobrie iuste et pie vivam⁹ in hoc seculo. x **Resi-**

stus autem eorum tetigit oculos eorum. Chrys.

Wiseriores est et tetigit ut filius dauid: et sanavit ut deus.

y **Et festum videt. i. cognovēt dñe: se et p̄ximū. a **Et****

secuti sunt eum. Chrys. Non resilierunt post beneficia: qđ

multi faciūt ingra-